
Būvniecības
Informācijas
Sistēma

"Aktuālie jaunumi un jautājumi BIS"

BIS informatīvais vebinārs

04.04.2025/Ilze Auzarāja



Semināra plāns 
un tēmas

BIS vebinārs "Aktuālie jaunumi un jautājumi BIS"

1) VZD un klienta komunikācijas reģistrēšana BL, lai nodrošinātu BKU procesu:

o VZD informācijas pieprasījums būvniecības lietas dalībniekam

o Atbilde uz VZD informācijas pieprasījumu no BISP

o VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību iestādei

o Valsts un pašvaldību iestādes atbilde VZD

o Darba uzdevumi sarakstei starp valsts un pašvaldību iestādēm

o VZD norādījumu izpilde un kontrole

2) BV lēmuma apstrīdēšana:

o Būvvaldes lēmumu apstrīdēšanas iespējas BISP

o Būvvaldes lēmumu apstrīdēšanas reģistrācija un attēlošana BIS2

o Darba uzdevums apstrīdēšanas iesnieguma izskatīšanai un tā apstrāde BIS2

o Būvvaldes lēmumu apturēšanas attēlošana BISP

o Lēmums par apstrīdēto administratīvo aktu sagatavošana BIS2 un atrādīšana BISP

o Papildus darbības apstrīdēšanai BIS2

2

10:00 - 11:30 – seminārs

11:30 - 12:00 – atbildes uz 

jautājumiem



VZD un klienta komunikācijas 
reģistrēšana BL, lai nodrošinātu 
BKU procesu

3



VZD informācijas pieprasījums

• VZD darbinieks BIS2 lietotājs ar piešķirtu lomu "VZD 
papildinformācijas pieprasījumu sagatavotājs" var 
sameklēt nepieciešamo būvniecības lietu, atvērt to un
tās dokumentu sarakstā izvēlēties jauna dokumenta 
izveidošanu, kur zem dokumentu izvēles sadaļas "Citi 
dokumenti" var izvēlēties šādus VZD informācijas 
pieprasījuma dokumenta veidus:

• VZD informācijas pieprasījums būvniecības lietas dalībniekam;

• VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību iestādei.

Confidential 4

• Ja būvniecības lieta ir stadijā "Ekspluatācijā", tad lietotājam arī ir pieejama šo VZD informācijas pieprasījuma 

dokumentu pievienošanas darbība neskatoties, ka būvniecības lieta ir slēgta labošanai.

• Brīdinājums “Būvniecības lieta ir stadijā ‘Ekspluatācija’ un ir slēgta labošanai. Ir iespējama tikai 

rakstiskas atbildes sniegšana un datņu nosūtīšana.”.



VZD informācijas pieprasījums būvniecības lietas dalībniekam

• Šis dokuments ir viens no VZD informācijas 
pieprasīšanas veidiem, kas paredz, ka 
dokumentu saņems BISP pusē būvniecības lietas 
dalībnieks, un šī dokumenta saņēmējs varēs 
iesniegt pieprasīto informāciju elektroniski kā 
atbildi.

• VZD darbinieks izveido informācijas pieprasījuma 
dokumentu "VZD informācijas pieprasījums 

būvniecības lietas dalībniekam", lai pieprasītu 
papildus informāciju par būvniecības lietu, kas 
nepieciešama VZD pakalpojuma nodrošināšanai.

• Galvenais datu bloks uz ko varēs iesniegt atbildi ir 
"Norādījumi", tāpēc obligāti jānorāda vismaz vienu 
norādījumu.

Confidential 5



Darbības VZD informācijas pieprasījuma dokumentā

• VZD informācijas pieprasījuma dokumentu var apstiprināt ar sistēmas parakstu.

• BIS2 lietotājs var atvērt dokumenta detalizētos datus skatīšanās režīmā neatkarīgi no tā, vai 
lietotāja profila iestāde ir dokumenta izdevēja iestāde.

• Apstiprinātu dokumentu:

• Var izsniegt dokumentu saskaņā ar standarta BIS2 dokumentu funkcionalitāti.

• Var attiecināt dokumentu uz citu lietu saskaņā ar standarta BIS2 dokumentu funkcionalitāti.

• Var atvērt labošanai, norādot labošanas pamatojumu, ja tas ir lietotāja profila iestādes izveidotais dokuments.

• Var atzīmēt norādījumu izpildi.

• Saglabātu, reģistrētu, apstiprinātu dokumentu:

• Var apskatīt dokumenta detalizētos datus, neatkarīgi no lietotāja profila iestādes.

• Var norādīt papildinformāciju.

• Var apskatīt dokumenta notikumu vēsturi.

• Var izveidot dokumenta PDF izdruku.

Confidential 6



Atbilde uz VZD informācijas pieprasījumu no BISP

• Sniegt paskaidrojumu par dokumentā "VZD 
informācijas pieprasījums būvniecības lietas 
dalībniekam", nozīmē veidot jaunu dokumentu 
"Atbilde uz VZD informācijas 
pieprasījumu".

• Autorizēts BIS publiskā portāla lietotājs var uzsākt 
veidot šo dokumentu "Atbilde uz VZD 
informācijas pieprasījumu" divos veidos:

1) Atverot dokumentu "VZD informācijas pieprasījums 
būvniecības lietas dalībniekam" un izvēloties darbību 
<Sniegt paskaidrojumu>. 

2) Izveidojot būvniecības lietas dokumentu sarakstā jaunu 
dokumentu "Atbilde uz VZD informācijas 
pieprasījumu".

Confidential 7

https://test.bis.gov.lv/bisp/lv/help/dokumenta-atbilde-uz-vzd-informacijas-pieprasijumu-veidosana-vai-labosana
https://test.bis.gov.lv/bisp/lv/help/dokumenta-atbilde-uz-vzd-informacijas-pieprasijumu-veidosana-vai-labosana


Atbilde uz VZD pieprasījumu no būvniecības dalībnieka 
izskatīšana

• Kad tiek iesniegts dokuments "Atbilde uz VZD 
pieprasījumu", uz izsniegto dokumentu "VZD informācijas 
pieprasījums būvniecības lietas dalībniekam":

• Sinhronizē dokumentu "Atbilde uz VZD pieprasījumu" uz 
BIS2.

• Izveido VZD darba uzdevumu "Papildinformācijas 
pieprasījuma atbildes izskatīšana", kas ir piesaistīts 
sinhronizētam dokumentam.

• Darba uzdevuma izpildes termiņš ir 2 darba dienas un 
tam kā atbildīgo norāda norādījumā norādīto izpildi 
kontrolējošo VZD darbinieku. 

• Atbildīgo informēšana par piešķirto darba uzdevumu 
notiek saskaņā ar BIS2 darba uzdevumu standarta 
funkcionalitāti.

• Apstiprinot DU "Papildinformācijas pieprasījuma atbildes 
izskatīšana", ir iespējams atzīmēt norādījumu izpildi.

Confidential 8



Dokumenta izveidošana "Atbilde uz VZD pieprasījumu"

• Veidojot vai labojot dokumentu "Atbilde uz VZD informācijas pieprasījumu" (līdzīgi kā sniedz 

"Paskaidrojumu par pārbaudi") galvenais ievades solis ir "Paskaidrojuma dati", kur norāda:

• Norādījumu, uz kuru sniedz paskaidrojumu - obligāts, iespējamās vērtības ir datu blokā "Dokuments" norādītā dokumenta 
neizpildīto norādījumu saraksts;

• Paskaidrojuma tekstu - obligāts, brīvā tekstā norādīts paskaidrojums par norādījumu;

• Datnes - viena vai vairākas pielikumu datnes.

Confidential 9



VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību iestādei

• VZD var veidot dokumentu ar veidu "VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību 
iestādei", lai lūgtu no citas būvniecības lietā iesaistītās iestādes papildinformāciju. 

• Dokumenti komunikācijai starp VZD un būvniecības lietās uzraugošo iestādi:
• VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību iestāde;

• Dokumenta informācijas norādīšana ir pēc līdzības ar dokumentu "Būvvaldes sarakste" un "VZD informācijas pieprasījums 
būvniecības lietas dalībniekam". Viena no atšķirībām, ka datu blokā "Dokumenta saņēmēji" var norādīt adresātu:

• Būvvaldi vai iestādi, kas šajā lietā pilda būvvaldes funkcijas";

• BVKB, ja būvniecības lieta būvniecību uzrauga BVKB.

• Valsts un pašvaldību iestādes atbilde VZD.

Confidential 10



Valsts un pašvaldību iestādes atbilde VZD

• Būvvalde vai BVKB veido dokumentu 
"Valsts un pašvaldību iestādes atbilde 
VZD".
• Izpildot darba uzdevumu "Dokumenta izskatīšana", 

kas izveidojies uz dokumenta veidu "VZD 
informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību 
iestādei", var sagatavot atbildes dokumentu "Valsts 
un pašvaldību iestādes atbilde VZD", kur var:

• atsaukties uz ko šis dokuments attiecas, ka attiecas 
uz VZD dokumentu;

• norādīt, ka tā ir atbilde uz VZD lūgumu un norādīt uz 
kuru VZD lēmumu/norādījumu attiecas atbilde;

• atzīmēt vai pārkāpumi novērsti.

Confidential 11



Darba uzdevumi sarakstei starp valsts un pašvaldību iestādēm

• Dokumenta veidam "VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību iestādei" izveido darba uzdevumu 
"Dokumenta izskatīšana":
• Darba uzdevums ir piesaistīts apstiprinātam dokumentam "VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību iestādei".
• Darba uzdevumam norāda statusu "Jauns".
• Darba uzdevums izveido iestādei, kura ir norādīta kā dokumenta adresāts (būvvalde vai BVKB).
• Darba uzdevuma izpildes termiņš ir mazākais no dokumentā iekļauto norādījumu izpildes termiņiem, ja tie nav norādīti tad 10 

darba dienas.

• Dokumenta veidam "Valsts un pašvaldību iestādes atbilde VZD" izveido VZD darba uzdevumu 
"Papildinformācijas pieprasījuma atbildes izskatīšana":
• Darba uzdevums ir piesaistīts apstiprinātam dokumentam "Valsts un pašvaldību iestādes atbilde VZD".
• Darba uzdevumam norāda statusu "Jauns".
• Darba uzdevums izveido iestādei, kura ir norādīta kā dokumenta adresāts (VZD).
• Darba uzdevuma izpildes termiņš ir 2 darba dienas.

• DU izpildot var:
• Norādīt, ka apstiprina sniegtās atbildes, ja darba uzdevumam piesaistītajā dokumentā ir sniegtas atbildes uz cita dokumenta 

pieprasījumiem. Apstiprinot, norādījumi, kuriem ir sniegtas atbildes, tiek atzīmēti kā izpildīti.

• Norādīt vai izveidot jaunu dokumentu "Sarakste starp valsts un pašvaldību iestādēm":
• Ja piesaistītais dokuments ir apstiprināts, darba uzdevuma statusu norāda kā "Izpildīts".

• Citādi darba uzdevuma statusu norāda kā "Izpildīts", kad tiek apstiprināts izveidotais/piesaistītais dokuments.

Confidential 12



VZD norādījumu izpilde un kontrole

• VZD norādījumu kontroles darba uzdevumu
veidošana
• Sistēma veido darba uzdevumus "Norādījuma izpildes 

kontrole" norādījumiem, kuri ir izveidoti dokumentos 
"VZD informācijas pieprasījums būvniecības lietas 
dalībniekam" un "VZD informācijas pieprasījums valsts 
un pašvaldību iestādei", lai nodrošinātu VZD iespēju 
kontrolēt pieprasīto norādījumu izpildes termiņus. 

• Dokumenta "VZD informācijas pieprasījums būvniecības 
lietas dalībniekam" norādījumu izpilde

• Lietotājs, kurš darbojas VZD profilā, var veikt savas iestādes 
dokumentu norādījumu izpildi:

• No dokumenta detalizēto datu skata;

• No būvniecības lietas sadaļas 
"Lēmumi/Norādījumi".

Confidential 13



BV lēmuma apstrīdēšanas process
(Dmitrija)

14



Būvvaldes lēmumu apstrīdēšanas iespējas BISP

• Būvvaldes izdoto lēmumus apstrīdēšanu var 
uzsākt:
1) no sabiedrības informēšanas sadaļas "Plānotie 

būvdarbi", sameklējot būvniecības lietu un atverot tās 
publiskojamo informāciju, kur būs pieejama poga 
<Jauna sūdzība vai apstrīdēšanas iesniegums>;

2) no būvniecības lietas, veidojot jaunu dokumentu 
"Lēmuma apstrīdēšanas iesniegums";

3) vēršoties būvvaldē, kur no BIS2 puses var reģistrēt pati 
būvvalde.

• Lai apstrīdētu būvvaldes lēmumu, jāveido 
"Lēmuma apstrīdēšanas iesniegumu". 

• No BISP puses to var izveidot un iesniegt elektroniski 
tikai autorizēts BISP lietotājs divos veidos

Confidential 15



Būvvaldes lēmumu apstrīdēšanas reģistrācija un attēlošana BIS2

• Apstrīdēšanas pamats:

• "Lēmums" (iespēja izvēlēties vienu, ko var apstrīdēt);

• "Cits lēmums" (tad obligāts teksta ievades lauks).

• Norādot iesniedzēju papildus būs jānorāda iesniedzēja loma 
(izvēlēties vienu no sekojošām opcijām):

• "Adresāts";

• "Trešā persona";

• "Administratīvā procesa likuma 29. pantā minētais tiesību 
subjekts";

• "Privātpersona, kuras tiesības vai tiesiskās intereses attiecīgais 
administratīvais akts ierobežo un kura administratīvajā procesā 
nav bijusi pieaicināta kā trešā persona".

• Tiks izveidots darba uzdevums "Lēmuma apstrīdēšanas 
iesnieguma izskatīšana"

Confidential 16

• Būvvaldes darbinieks arī var reģistrēt ārpus BIS ienākušo "Lēmuma apstrīdēšanas iesniegumu", lai 
reģistrētu BIS sistēmā, kas ir saņemti klātienē, e-pastā vai no citas organizācijas.



Darba uzdevums apstrīdēšanas iesnieguma izskatīšanai un tā 
apstrāde BIS2

• Ja no BISP puses tiks iesniegts "Lēmuma apstrīdēšanas 
iesniegums” un veiksmīgi sinhronizēts uz BIS2, vai būvvalde 
no BiS2 puses reģistrēs šo iesnieguma veidu, tad izveidosies 
jauns darba uzdevums “Lēmuma apstrīdēšanas iesnieguma 
izskatīšana” iesnieguma apstrādei, lai būvvalde varētu 
pieņemt lēmumu tālākai iesnieguma virzībai.

• Darba uzdevumu var:

• Uzlikt "Gaidīt uz klientu«;

• Noraidīt, pieņemot lēmumu "Būvvaldes lēmums" ar 
nelabvēlīgo lēmumu "Lēmums par atteikumu apstrīdēšanas 
iesniegumu izskatīt pēc būtības".

• Akceptēt ar būvvaldes atzīmēm:

• "Lēmums"  - jānorāda obligāti, pēc noklusējuma: 
norādītais iesniegumā, izņemot gadījumus, kad iesniegumā 
lēmums tika norādīts teksta laukā;

• Izvēles rūtiņa "Apturēt apstrīdēto lēmumu".

• Ja apstrīdēto lēmumu aptur, būvvaldei ir jānorāda datums, 
līdz kuram lēmums ir apturēts (pēc noklusējuma 2 mēneši 
kopš iesnieguma iesniegšanas).
Confidential 17

Paziņojumi pēc iesnieguma akceptēšanas:
• Iesnieguma iesniedzējam:

• Paziņojums "Par būvvaldes lēmuma 
apstrīdēšanas iesnieguma izskatīšanas 
uzsākšanu".

• Būvniecības lietas ierosinātājam:
• Paziņojums "Par būvvaldes lēmuma 

apstrīdēšanu".



Būvvaldes lēmumu apturēšanas attēlošana BISP

• Būvvaldes lēmumu apturēšanas attēlošana uz 
apstrīdēšanas laiku
• Būvniecības lietā, kurā lietotājs ir kā dalībnieks vai tā 

pilnvarotā/deleģētā persona, vai kurā viņam ir piešķirta 
piekļuve. ja būvvalde ir atzīmējusi, ka aptur apstrīdēto lēmumu, 
līdz apturēšanas termiņa beigām lēmuma statusa laukā 
lietotājs redz statusu “Apturēts” ar apturēšanas termiņu.

• Informatīvai teksts: “Pieņemtais lēmums ir apturēts uz likuma 
pamata, jo tas ir apstrīdēts”.

• Arī atverot apturēto lēmumu, līdz apturēšanas termiņa beigām 
pie lēmuma pamatdatiem lietotājs redz, ka lēmums ir apturēts.

• Būvvaldes lēmumu apstrīdēšana attēlošana 
sabiedrības informēšanas sadaļā
• Publiskā portāla lietotājs var redzēt, ja ir apturēta būvatļauja, 

PR/AK lēmums vai akts par nodošanu ekspluatācijā sabiedrības 
informēšanas sadaļā “Plānotie būvdarbi”.

Confidential 18



Lēmums par apstrīdēto administratīvo aktu sagatavošana 
BIS2 un atrādīšana BISP

• Būvniecības lietas dokumentu sadaļā lietotājs var pievienot 
jaunu dokumentu "Lēmums par apstrīdēto administratīvo 
aktu" (arī ja būvniecības lieta ir slēgta).

• Apstrīdētais administratīvais akts:

• Būvvaldes lēmums, kas ir pamatojuma dokumentā būvvaldes 
norādītais apstrīdamais lēmums.

• Var izvēlēties citu būvvaldes lēmumu, ko ir iespējams 
apstrīdēt.

• "Lēmums par apstrīdēto administratīvo aktu" (viens no 
šiem variantiem):

• Lēmums atstāt administratīvo aktu negrozītu.

• Lēmums atcelt administratīvo aktu.

• Lēmums grozīt administratīvo aktu.

• Cits lēmums.

• Papildu iespējas apstrīdētam lēmumam atkarībā no 
"Lēmums par apstrīdēto administratīvo aktu" .

Confidential 19

• Būvvaldes darbinieks var pievienot lēmumu par apstrīdēto administratīvo aktu, ko ir pieņēmusi pati būvvalde vai 
augstākstāvošā iestāde, un norāda nepieciešamās papildu darbības, lai būvvalde varētu reģistrēt apstrīdēšanai 
atbildes lēmumu, anulēt apstrīdēto lēmumu un atjaunot iepriekšējo būvniecības lietas stāvokli.



Papildus darbības apstrīdēšanas apstrādei BIS2

• Dokumenta "Lēmums par apstrīdēto 
administratīvo aktu" sagatavošanai un 
apstrādei iestrādātas papildus 
darbības:

• PR/AK lēmumu apstrīdēšanai;

• Būvatļaujas apstrīdēšanai; 

• Ekspluatācijas nodošanas apstrīdēšanai.

• Būvvaldes darbinieks var mainīt 
būvniecības lietas stadiju un atzīmju 
izmaiņas, lai būtu iespējams atgriezt 
būvniecības lietu iepriekšējā stāvoklī.

Confidential 20



BA pielikuma likvidēšana? 

21



BA pielikuma likvidēšana

• Būs drīz!

Confidential 22



Paldies par uzmanību!

23

Ieraksts būs pieejams BIS vebināru arhīvā
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-
vebinaru-arhivs

➢ Aptaujas anketas https://ej.uz/bis-aptauja

https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://ej.uz/bis-aptauja

	Slide 1: Būvniecības Informācijas Sistēma 
	Slide 2: Semināra plāns un tēmas
	Slide 3: VZD un klienta komunikācijas reģistrēšana BL, lai nodrošinātu  BKU procesu 
	Slide 4: VZD informācijas pieprasījums
	Slide 5: VZD informācijas pieprasījums būvniecības lietas dalībniekam 
	Slide 6: Darbības VZD informācijas pieprasījuma dokumentā
	Slide 7: Atbilde uz VZD informācijas pieprasījumu no BISP 
	Slide 8: Atbilde uz VZD pieprasījumu no būvniecības dalībnieka izskatīšana
	Slide 9: Dokumenta izveidošana "Atbilde uz VZD pieprasījumu"
	Slide 10: VZD informācijas pieprasījums valsts un pašvaldību iestādei 
	Slide 11: Valsts un pašvaldību iestādes atbilde VZD 
	Slide 12: Darba uzdevumi sarakstei starp valsts un pašvaldību iestādēm 
	Slide 13: VZD norādījumu izpilde un kontrole
	Slide 14: BV lēmuma apstrīdēšanas process (Dmitrija)
	Slide 15: Būvvaldes lēmumu apstrīdēšanas iespējas BISP 
	Slide 16: Būvvaldes lēmumu apstrīdēšanas reģistrācija un attēlošana BIS2 
	Slide 17: Darba uzdevums apstrīdēšanas iesnieguma izskatīšanai un tā apstrāde BIS2 
	Slide 18: Būvvaldes lēmumu apturēšanas attēlošana BISP 
	Slide 19: Lēmums par apstrīdēto administratīvo aktu sagatavošana BIS2 un atrādīšana BISP 
	Slide 20: Papildus darbības apstrīdēšanas apstrādei BIS2 
	Slide 21: BA pielikuma likvidēšana?  
	Slide 22: BA pielikuma likvidēšana
	Slide 23: Paldies par uzmanību!

